
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 

SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 
CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 

DISTRETTO SCOLASTICO 052 
Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web:www.icpirandellota.edu.it 

 
 
 
 

Al Personale Docente  
Al Personale ATA 
 

Al D.S.G.A. 

 
Atti  

Albo 
Sito web della scuola 

 
 
 

Oggetto: Servizio di Prevenzione e Protezione e Gestione Emergenze: incarichi specifici e 
designazione docenti e personale Ata - a.s. 2023/2024 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

In ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro 
Vista le delibere del Collegio dei Docenti del giorno 01/09/2023;  

 
DECRETA 

 
le nomine del personale facente parte del Servizio di Prevenzione e Protezione e Gestione 
Emergenze dell’Istituto secondo il seguente Organigramma: 

 
- DATORE DI LAVORO: CAFORIO ANTONIA 

 
- RESPONSABILE DEL S.P.P.. ING. SASSO PASQUALE 

 
- MEDICO COMPETENTE:  Dott. BRIATICO VANGOSA GIUSEPPE (Ecopan  Sanità  srl  Unipersonale) 

 
- R.L.S.: PROF.SSA RUSSI STEFANIA 

 
PREPOSTI DI FATTO:  
 
1. Il Dsga – Dott. Bottoni Enrico 
2. 1° Collaboratore del DS - Prof.ssa Buongiorno Palma  
3. 2° Collaboratore del DS - Ins. Tribbia Claudia  

4. Docenti durante le attività laboratorio in presenza di alunni   

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.edu.it/




ORGANIGRAMMA SICUREZZA – A.S. 2023/2024 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE “LUIGI PIRANDELLO” 

- TARANTO - 
PIANO DI EMERGENZA E DI EVACUAZIONE 

 

PLESSO L. PIRANDELLO 

 
FIGURA RIFERIMENTO MANSIONE PROCEDURA 

 

Coordinatore 
Dirigente Scolastico 

Prof. Antonia CAFORIO 
Coordinamento in 

caso di pericolo 
Potere decisionale in 

merito alla gravità 

Addetti al 
Servizio di 

Prevenzione e 
Protezione 

                Buongiorno Palma  

Emanazione 
Ordine di 

evacuazione 

Disposizioni sulle verifiche 
da effettuare 

Addetti alle 
chiamate di 
soccorso 

           DS Caforio Antonia 
       DSGA Bottoni Enrico 

Capozza Otella 

Attivazione della 
procedura di 
richiesta di 

soccorso 

Chiamate agli enti 
preposti  

(Vigili del Fuoco, 
ambulanze 118) 

Addetti alla 
prevenzione 
incendi, lotta 
antincendio e 
gestione delle 

emergenze 

DS Caforio Antonia 
DSGA Bottoni Enrico 
Sebastio Alessandra 

Cimmarrusti Francesca 

     Buongiorno Palma 

     Santoiemma Antonella 

     Palmisano Antonia 

     Boccuni Giovanni 

     Cava Francesco 

Protopapa Cosimo 

 
 

Supporto al 
personale 
scolastico 

 
 

Controllo Fasi ed 
Operazioni di Evacuazione 

Addetti alle 
operazioni di 

evacuazione AULE 

Boccuni Giovanni 
    Sebastio Alessandra 

         Buongiorno Palma 
                 Nasole Simona 

Martino Annamaria 

PROCEDURA DI 
EVACUAZIONE 

Corretto deflusso degli 
allievi dalle aule lungo le 
vie di esodo e controllo 

fasi successive 

 
Addetto ai Servizi di 

Emergenza 
              Cava Francesco 

              Boccuni Giovanni 

Interventi su 
impianti 

tecnologici 
(elettrici, termici, 

idrici, etc) 

 
Interruzione Energia 

elettrica e/o termica e/o 
acqua 

 
Addetto alle 

verifiche 
periodiche 

             Sebastio Alessandra  
          Cimmarrusti Francesca  
              Buongiorno Palma  
              Boccuni Giovanni 
               Cava Francesco 
               Bottoni Enrico 
          Santoiemma Antonella 
              Palmisano Antonia 

 

 
 
 

Controlli e 
Verifiche 

- - Efficienza estintori       
(mensile) 

- - Impianti vari 
(quindicinali) 

- - Funzionalità uscite di 
sicurezza, vie di esodo 

- - Segnaletica di Sicurezza 
(giornaliero) 

Addetti al primo 
soccorso 

Trani Francesca 
Genisio Francesca 

Bando Rosa 
Ippolito Mattia 
Ettorre Daniela 

D’Onofrio Michele 
Longo Raffaele 
Capone Eliana 

Martino Annamaria 
Protopapa Cosimo 

PROCEDURA DI 
PRIMO SOCCORSO 

Prestare primo 
soccorso in attesa di 
medico/ambulanza 



 

PLESSO FALCONE 

 
FIGURA RIFERIMENTO MANSIONE PROCEDURA 

 

Coordinatore 
Dirigente Scolastico 

Prof. Antonia CAFORIO 

Coordinamento in 

caso di pericolo 

Potere decisionale in 

merito alla gravità 

Addetti al 
Servizio di 

Prevenzione e 
Protezione 

      Tribbia Claudia  
       Luparelli Gabriella 

Emanazione ordine di 
evacuazione 

Disposizioni sulle verifiche 
da effettuare 

Addetti alle 
chiamate di 
soccorso 

 
Nicoletti Grazia 

Roberti Giulia 

Attivazione della 
procedura di 
richiesta di 

soccorso 

Chiamate agli enti 
preposti (Vigili del Fuoco, 

ambulanze 118) 

Addetti alla 
prevenzione 
incendi, lotta 
antincendio e 
gestione delle 

emergenze 

Tribbia Claudia  
Messina Teodora 

Lezza Stefania 
Viafora Lucia 

Febraro Stefania 
Luparelli Gabriella 

D’Amati Flora  
Murianni Mario 

Supporto al 
personale 
scolastico 

Controllo Fasi ed 
Operazioni di Evacuazione 

Addetti alle 
operazioni di 

evacuazione AULE 

Viafora Lucia 
Nisi Mariangela 

Compagno Gabriella 
Strusi Crocifissa 

Pezzarossa Giulia 
Montinaro Alessandra 

Tatulli Elisabetta 

Gargano Patrizia 

PROCEDURA DI 
EVACUAZIONE 

 
Corretto deflusso degli 

allievi dalle aule lungo le 
vie di esodo e controllo fasi 

successive 

 
Addetto ai Servizi di 

Emergenza 

 

                 Murianni Mario 
Compagno Gabriella 

Interventi su 
impianti 

tecnologici 
(elettrici, termici, 

idrici, etc) 

 
Interruzione Energia 

elettrica e/o termica e/o 
acqua 

Addetto alle 
verifiche 

periodiche 

         Tribbia Claudia 
     Luparelli Gabriella        
         D’Amati Flora 
     Messina Teodora 
        Viafora Lucia 
     Febraro Stefania 
      Lezza Stefania 

          Murianni Mario 

Controlli e 
Verifiche 

- - Efficienza estintori   
(mensile) 
- Impianti vari 
(quindicinale) 
- Funzionalità uscite di 
sicurezza, vie di esodo 
- Segnaletica di Sicurezza  
(giornaliero) 

Addetti al primo 
soccorso 

Palmisano Fabiola  
Strusi Crocifissa 
Gargano Patrizia  
Pezzarossa Giulia  

Filippelli Loredana 
Valente Francesca 

Nicoletti Grazia 
Maiorino Donata 

 

PROCEDURA DI 
PRIMO SOCCORSO 

Prestare primo soccorso in 
attesa di 

medico/ambulanza 



 

PLESSO MORVILLO 

 
FIGURA RIFERIMENTO MANSIONE PROCEDURA 

 

Coordinatore 
Dirigente Scolastico 

 Prof. Antonia CAFORIO 

Coordinamento in 

caso di pericolo 

Potere decisionale in 

merito alla gravità 

Addetti al 
Servizio di 

Prevenzione e 
Protezione 

Di Santo Domenica 
Emanazione 

ordine di 
evacuazione 

Disposizioni sulle verifiche 
da effettuare 

Addetti alle 
chiamate di 
soccorso 

 
 Minei Maria 
Masella Laura 

Attivazione della 
procedura di 
richiesta di 

soccorso 

Chiamate agli enti 
preposti (Vigili del Fuoco, 

ambulanze 118) 

Addetti alla 
prevenzione 
incendi, lotta 
antincendio e 
gestione delle 

     emergenze 

 
     Di Santo Domenica 
        Olivieri Simona 
       Albano Caterina 

 

 
Supporto al 
personale 
scolastico 

 

 
Controllo Fasi ed 

Operazioni di Evacuazione 

Addetto alle 
operazioni di 
evacuazione 

AULE 

 
    Olivieri Simona 

      Pignatelli Daniela 
        Albano Caterina 

 
PROCEDURA DI 
EVACUAZIONE 

Corretto deflusso degli 
allievi dalle aule lungo le 
vie di esodo e controllo 

fasi 
successive 

 
Addetto ai Servizi di 

Emergenza 

 
                   Masella Laura 

  Minei Maria 

Interventi su 
impianti 

tecnologici 
(elettrici, termici, 

idrici, etc) 

 
Interruzione Energia 

elettrica e/o termica e/o 
acqua 

Addetto alle 
verifiche 

periodiche 

 
      Olivieri Simona  
   Di Santo Domenica 
     Albano Caterina 

 
 
 

Controlli e 
Verifiche 

- - Efficienza estintori  
 (mensile) 

- - Impianti vari     
 (quindicinale) 

- - Funzionalità uscite di 
sicurezza, vie di esodo 

- - Segnaletica di  
 Sicurezza  

-  (giornaliero) 

Addetti al primo 
soccorso 

         Pignatelli Daniela 
    Masella Laura 

 

PROCEDURA DI 
PRIMO 

SOCCORSO 

Prestare primo 
soccorso in attesa di 

medico/ambulanza 

 
Tutto il personale scolastico è tenuto a prendere visione del “Piano di emergenza e Evacuazione” pubblicato sul 
sito della scuola. 
 
I docenti avranno cura di informare gli alunni sulle disposizioni previste per le operazioni di evacuazione, per la 
tenuta di comportamenti che riducano le probabilità di rischio in classe e negli spazi comuni, per la collaborazione 
nella comunicazione di eventuali situazioni di pericolo. 
 

 

    La Dirigente Scolastica 

(Dott.ssa Antonia CAFORIO) 


		2023-09-02T11:29:51+0200
	ANTONIA CAFORIO




